括餘下集團任何董事，不論屬執行或非執行董事及不論其是否為獨立董事），或

董事會全權酌情認為已對或可能會對餘下集團作出貢獻之任何人士）授予購股

權。

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

IV – 1

(A) 餘下集團的未經審核備考財務資料

緒言

隨附之餘下集團未經審核備考財務資料包括餘下集團的未經審核備考綜

合財務狀況表、未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合

現金流量表，乃由本公司董事根據香港聯合交易所有限公司創業板證券上市規

則（「創業板上市規則」）第7.31段編製，僅供說明用途，以提供有關出售事項可

能如何影響本集團的財務狀況、經營業績及現金流量之資料，猶如出售事項已於

(i)二零一五年六月三十日（就餘下集團的未經審核備考綜合財務狀況表而言）；

及(ii)二零一四年一月一日（就餘下集團的未經審核備考綜合損益及其他全面收

益表及未經審核備考綜合現金流量表而言）完成。

餘下集團的未經審核備考綜合財務狀況表乃根據(i)本集團於二零一五年六

月三十日之未經審核綜合財務狀況表（摘錄自本公司截至二零一五年六月三十

日止六個月的中期報告）；及(ii)智趣於二零一五年十月三十一日之未經審核財

務狀況表（摘錄自載於本通函附錄二的智趣的未經審核財務資料（經作出隨附

附註所載的被認為必要的適當備考調整後））編製。

餘下集團的未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜

合現金流量表乃根據(i)本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度的經審核

綜合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘錄自本公司截至二零

一四年十二月三十一日止年度之年報）；及(ii)智趣截至二零一五年十月三十一

日止十個月的未經審核損益及其他全面收益表及未經審核現金流量表（摘錄自

載於本通函附錄二的智趣的未經審核財務資料（經作出隨附附註所載的被認為

必要的適當備考調整後））編製。

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

IV – 2

餘下集團的未經審核備考財務資料基於多項假設、估計及不確定因素作

出。由於該等假設、估計及不確定因素，餘下集團的未經審核備考財務資料不

擬真實反映在出售事項已於列明日期完成的情況下，餘下集團將取得的財務狀

況、經營業績及現金流量。此外，餘下集團的未經審核備考財務資料不擬預測餘

下集團的未來財務狀況、經營業績及現金流量。

餘下集團的未經審核備考財務資料應與本集團的過往財務資料、本通函附

錄二所載智趣的未經審核財務資料及本通函其他章節所載的其他財務資料一併

閱讀。

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

IV – 3

餘下集團的未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

本集團 備考調整 餘下集團

千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2、3 附註3、4

收入 236,970 (48,482) – 188,488

已售存貨╱服務之成本 (71,490) 44,468 – (27,022)

其他溢利及虧損 (673) – – (673)

其他收入及收益 1,501 (219) – 1,282

員工福利開支 (101,376) 825 – (100,551)

折舊 (23,431) 1 – (23,430)

其他經營開支 (51,480) 450 (149) (51,179)

出售附屬公司之收益 1,131 – 295,568 296,699

可供出售投資減值虧損 (23,120) – – (23,120)

分佔聯營公司業績 8,050 – – 8,050

融資成本 (1,549) – – (1,549)

所得稅前（虧損）╱溢利 (25,467) (2,957) 295,419 266,995

所得稅抵免╱（開支） 887 653 (74,658) (73,118)

年度（虧損）╱溢利 (24,580) (2,304) 220,761 193,877

其他全面虧損
其後可能重新分類至損益之項目：
換算產生之匯兌差額：
－海外附屬公司之財務報表 (5) – – (5)

－海外聯營公司之財務報表 (147) – – (147)

出售一間附屬公司時重新分類
匯兌儲備 (5) – – (5)

可供出售投資公平值調整 (23,120) – – (23,120)

轉移至損益之可供出售投資
減值虧損 23,120 – – 23,120

年度其他全面虧損 (157) – – (157)

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

IV – 4

本集團 備考調整 餘下集團

千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2、3 附註3、4

年度全面（虧損）╱收益總額 (24,737) (2,304) 220,761 193,720

下列人士應佔年度（虧損）╱溢利：－

－本公司股東 (26,189) (1,186) 220,761 193,386

－非控股權益 1,609 (1,118) – 491

(24,580) (2,304) 220,761 193,877

下列人士應佔全面（虧損）╱
收益總額：－

－本公司股東 (26,345) (1,186) 220,761 193,230

－非控股權益 1,608 (1,118) – 490

(24,737) (2,304) 220,761 193,720

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

IV – 5

餘下集團的未經審核備考綜合財務狀況表
本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註5 附註6、7 附註8 附註7、9

非流動資產
物業、機器及設備 26,590 (76) – – 26,514
商譽 14,135 – – – 14,135
投資聯營公司 276,828 – – – 276,828
可供出售投資 26,187 – – 266,490 292,677
遞延稅項資產 2,887 – – – 2,887

346,627 (76) – 266,490 613,041

流動資產
存貨 2,616 – – – 2,616
應收賬款、按金及預付款項 135,347 (77,586) – – 57,761
按公平值計入損益之金融資產 44,495 – – – 44,495
應收餘下集團款項 – (562) 562 – –
應收智趣款項 – – 23,028 – 23,028
可收回所得稅 – – – – –
現金及銀行結餘 159,322 (5,403) – 32,143 186,062

341,780 (83,551) 23,590 32,143 313,962

流動負債
應付賬款、應計費用及其他應付款項 80,214 (33,632) – 3,149 49,731
應付非控股股東款項 18,755 – – – 18,755
短期借貸 104,943 – – – 104,943
應付餘下集團款項 – (23,028) 23,028 – –
應付智趣款項 – – 562 – 562
應付所得稅 4,144 (2,780) – 74,625 75,989

208,056 (59,440) 23,590 77,774 249,980

流動資產淨值╱（流動負債淨額） 133,724 (24,111) – (45,631) 63,982

總資產減流動負債 480,351 (24,187) – 220,859 677,023

非流動負債
遞延稅項負債 10 – – – 10

10 – – – 10

資產淨值╱（負債淨額） 480,341 (24,187) – 220,859 677,013

股本及儲備
股本 32,011 (258) – 258 32,011
股份溢價及儲備 421,400 (23,929) – 232,341 629,812

本公司股東應佔權益 453,411 (24,187) – 232,599 661,823
非控股權益 26,930 – – (11,740) 15,190

權益總值╱（資本虧絀） 480,341 (24,187) – 220,859 677,013

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

IV – 6

餘下集團的未經審核備考綜合現金流量表

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2、3 附註10 附註11

來自經營業務之現金流量
除所得稅前（虧損）╱溢利 (25,467) (2,957) 295,419 – 266,995

就下列各項作出調整： – – –

利息收入 (175) 13 – – (162)

利息開支 1,549 – – – 1,549

折舊 23,431 (1) – – 23,430

分佔聯營公司業績 (8,050) – – – (8,050)

按公平值計入損益之金融資產之
未變現虧損 225 – – – 225

可供出售投資之減值虧損 23,120 – – – 23,120

聯營公司之減值虧損 4,309 – – – 4,309

出售物業、機器及設備之虧損 847 – – – 847

出售附屬公司之收益 (1,131) – (295,568) – (296,699)

以股份為基礎之付款 4,844 – – – 4,844

營運資本變動前之經營溢利╱（虧損） 23,502 (2,945) (149) – 20,408

存貨之減少 316 – – – 316

應收賬款、按金及預付款項之減少 342 5,116 – – 5,458

應付賬款、應計費用及其他應付款項之
增加╱（減少） 10,348 (13,241) 149 – (2,744)

按公平值計入損益之金融資產增加 (998) – – – (998)

營運所得╱（所耗）之現金 33,510 (11,070) – – 22,440

已付所得稅
香港利得稅 (88) – – – (88)

海外稅項 (196) 196 – – –

經營業務所得╱（所耗）現金淨額 33,226 (10,874) – – 22,352

來自投資活動之現金流量
於聯營公司之投資 (224,598) – – – (224,598)

購買可供出售投資 (42,255) – – – (42,255)

收購物業、機器及設備所支付之款項 (12,324) 30 – – (12,294)

出售附屬公司所產生之現金流入淨額 50,390 – 32,143 – 82,533

於智趣注資 – (132) – 132 –

視作出售所產生之非控股股東之
所得款項 2,700 – – – 2,700

收購附屬公司所產生之現金流入淨額 1,913 – – – 1,913

已收聯營公司之股息 520 – – – 520

已收利息 175 (13) – – 162

投資活動（所耗）╱所得現金淨額 (223,479) (115) 32,143 132 (191,319)

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

IV – 7

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2、3 附註10 附註11

來自融資活動之現金流量
發行股份 191,523 – – – 191,523

新產生借款 39,000 – – – 39,000

附屬公司非控股股東之注資 4 – – – 4

償還借款 (24,000) – – – (24,000)

股份發行開支 (5,858) – – – (5,858)

已付利息 (1,549) – – – (1,549)

向非控股股東派付之股息 (120) – – – (120)

融資活動所得現金淨額 199,000 – – – 199,000

現金及等同現金項目之增加╱
（減少）淨額 8,747 (10,989) 32,143 132 30,033

於年初之現金及等同現金項目 44,785 (126) – – 44,659

匯率變動之影響 (5) – – – (5)

於年終之現金及等同現金項目 53,527 (11,115) 32,143 132 74,687

附註：

1. 餘下集團的未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核綜合現金流量表乃根據

摘錄自本公司截至二零一四年十二月三十一日止年度年報的本集團截至二零一四年十二

月三十一日止年度的經審核綜合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表而編製，

猶如出售事項已於二零一四年一月一日完成。

2. 該調整反映排除智趣截至二零一四年十二月三十一日止年度的業績及現金流量（假設出

售事項已於二零一四年一月一日完成）。智趣的業績及現金流量乃基於摘錄自本通函附錄

二所載智趣截至二零一四年十二月三十一日止年度未經審核財務資料的數字得出。

3. 於編製餘下集團截至二零一四年十二月三十一日止年度的未經審核備考綜合損益及其他

全面收益表以及綜合現金流量表時，已使用人民幣兌港元的平均匯率人民幣1.00元兌1.26

港元。於計算上表出售事項的估計備考收益時，已使用人民幣兌港元匯率人民幣1.00元兌

1.26港元（假設出售事項已於二零一四年一月一日完成）。

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

IV – 8

4. 該調整反映出售事項的備考收益，猶如出售事項已於二零一四年一月一日完成並於該日失

去智趣的控制權，有關計算如下：

千港元

代價股份 266,490

現金代價 32,143

總代價 298,633

減：出售事項的估計開支 (3,000)

減：智趣於二零一四年一月一日的資產淨值 (126)